彰化縣永靖鄉福德國民小學 110 學年度第四次課發會會議紀錄

一、時間：111年 6 月 10 日（星期 五 ） 上 午 8時 00 分～ 8 時 40 分

二、地點：福德國小

三、主席：周憲徵校長                       紀錄：蕭慎

四、出席簽到：如簽到冊

五、主席致詞：

    今日召開課程發展委員會，主要檢討本學年課程計畫實施之優劣及針對本

    校 111學年度課程計畫來進行審議，並對於 111學年度課程計畫之學習節

    數訂定進行討論決議。請大家盡量提出寶貴的意見，以達集思廣益之效。

六、 業務單位工作報告：

      教務組參與 111 學年度課程計畫審查說明會，所屬國民中小學學習節數

之訂定，由各校課程發展委員會決定。國民中小學學習節數分配及總節數，

應符課程綱要規範。111學年度學習節數請依「十二年國民基本教育課程

綱要總綱」辦理。為因應上述考核項目，各校課程發展委員會應於每年 6

月召開完畢，並將會議紀錄上傳至課程計畫審查系統。另以雲端系統概念

建置審查系統，依檢核指標逐項設定 SOP作業流程，以竟事功。

七、討論事項：
（一）本學期各領域成績評量檢討與回饋。

教師採多元方式實施，兼重形成性和總結性評鑑。每位教師均表示，

在參加社群的研討精進後，對改善教學之心智模式，融入多元智慧於

教學中，教學更具活力、生機與高附加價值。另，六年級下學期第二

階段評量因疫情關係有三週線上學習，滾動調整評量比例。(第一階

段 30-20，第二階段 10-40)

（二）本學期各領域教學研究會召開情形討論。

各領域課程發展小組成員，根據本學期課程實施之經驗，針對本學期

的課程計畫，一致認為成效良好。

（三）本學年度課程計畫評鑑之檢討。

本學期課程之實施，涵蓋內容與範圍之適切性、主題統整之適切性、

教材或教科書的「選」與「編」之適切性、教學評量方法之適切性、

學校活動配合課程統整之適切性、領域內縱向連貫的適切性、各大議

題融入課程之適切性等，一切成效良好。

（四）案由:111學年度學習總節數及「領域學習節數」與「彈性學習節數」

           之分配。

     說明：關於本校 111學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂

           定，參考「十二年國民基本教育課程綱要總綱」及「九年一

           貫課程綱要規範」辦理。

     決議：審視本校 111學年度課程計畫學習節數表訂定決議依此推行本

           校教學課程──通過:14票，反對 0票。

（五）案由:111學年度教科書版本之審核。

決議：照案通過。
（六）案由:111學年度課程計畫之審核。

      說明：參考「十二年國民基本教育課程綱要總綱」及「九年一

            貫課程綱要規範」辦理，訂定本校 111學年度課程計畫審查，

            且須包含下列審查指標：

1.學校課程總體架構:

  包含學校現況及背景分析、課程願景與目標、課程架構(法

  律規定教育議題實施規劃及畢業考後課程活動之規畫安排)、

  課程實施與評鑑

2.領域/科目課程計畫

3.彈性學習課程(校訂課程)

4.其它

         決議：審視本校 111學年度課程計畫，通過本校下學年度課程計

               畫，決議依此推行本校教學課程──照案通過。

    (七) 案由:111學年度本國語文作文篇數之規劃核。

        決議：經過討論，決議中高年級一學期作文篇數為 4至 6篇，其中至

              少四篇為命題作文，其餘寫作方式不拘(日記、心得寫作、週

              記…)，並於期末提交教務處檢閱。
    (八) 案由:「有關本校 111學年度特教教育課程與教學調整計畫(詳如附

              件一)，提請討論。

         說明：本計畫作為本校教師針對身心障礙學生提供課程調整服務(包

               括學習環境、學習評量、學習歷程及學習內容)及調整學習節

               數之依據。

         決  議：照案通過。

   (九)案由：有關本校 111學年度特殊教育課程計畫(詳如附件二)，提請

             討論。

       說  明：

一、 針對 111學年本校身障學生部定課程及特殊需求課程開課

需求及所需相關服務彙整成「特殊需求學生能力與課程需

求彙整表」。

二、 本校設有不分類巡迴輔導班 1班(三年級學習障礙 1位，四

年級學習障礙 2位，五年級學習障礙 1位)，編制巡迴輔導

教師 1名，每週節數共 10節。111學年度合計開設語文（6

節）、數學領域（4節），共計 10節。相關學生在生活適應

及自理能力方面皆無問題，故無另行提供其他特殊需求領

域抽離課程，但針對學習策略部分，則融入學科領域課程

抽離時，進行指導。

三、 課程計畫內容，五年級採用九年一貫課程版本規劃，三、

四年級則採用十二年國教課綱版本規劃。

        決  議：照案通過。

    (十)案由：有關本校 110學年度特教工作計畫檢討，提請討論。

       說  明：本學期特教工作計畫針對「行政與組織」、「課程與教學」、

             「設備與資源」及「研習與知能精進」等四面向落實推展，目

              前皆已辦理完竣，且學生對外表現在此一年內皆有優異表現，

              受到家長肯定。新學年度特教工作計畫推展，擬以 110學年度

              為基礎，賡續辦理家長親職教育和教師特殊教育研習，且適時

              納入對特殊教育兒童的教養和教學策略的引導，以有效提升家

              長和教師專業知能。

      決  議：照案通過。

八、臨時動議：無

九、散會：